<sup>109</sup> καὶ om. C. D. E. <sup>110</sup> παῖδας] καὶ παῖδας A. <sup>111</sup> καὶ om. C. D. E. <sup>112</sup> παῖδας] καὶ παῖδας A. <sup>113</sup> καὶ om. C. D. E. <sup>114</sup> καὶ om. C. D. E. <sup>115</sup> καὶ om. C. D. E. <sup>116</sup> καὶ om. C. D. E. <sup>117</sup> καὶ om. C. D. E. <sup>118</sup> καὶ om. C. D. E.

pus torquere nos, inquit. Non poterant esse se non peccasse; rogant vero ne ante oenas luant. Quia enim deprehendit eos inia et iniqua operatos, ac creaturas suas omni modo subvertentes et cruciantes, putabant scinorum atrocitatem non exspectaturum esse tempus: idcirco rogabant et supplicabant: ferreis quidem vinculis detineri poterant, niunt; qui montes percurrebant, in canunt; qui alios a transitu arcebant, cum illum i obstructum viderent, steterunt. Sed cur ris libenter versantur? ut perniciosam domulorum mentibus inserant; nempe anituum dæmonas fieri (a); quod ne cogitet absit. Sed quid dicas, inquit, de præstis multis, qui captos pueros jugulant, ut antea sibi ministrantem habeant? Sed unde st? Nam quod jugulent, hoc multi dicunt; au casorum animæ cum ipsis sint, unde, osti? Ipsi, inquit, dæmoniaci hoc dicunt: anima illius cujuspiam. Verum hæc fraus a diabolica est. Neque enim anima mortui clamat, sed dæmon qui hoc simulat ut audiat. Nam si posset anima in dæmonis subingredi, multo facilius in corpus suum inur. Præterea quis ratione præditus credere animam læsam, se lædenti sociare? aut hoc esse vim incorpoream in alteram mutare iam? Nam si in corporibus id fieri nequeat, piam possit corpus hominis in corpus asini multo magis in anima invisibili id fieri nec quis possit illam in dæmonis substantiam

mæ post mortem non hic manent, sed in alionem ducuntur. Nemo est quin Dei providentia — Itaque anicularum ebriarum hæc verba puerorum terriacula. Neque enim licet animæ corpore se junctæ hic deinceps vagari. Nam s animæ in manu Dei sunt (Sap. 3. 1); si juetiam quoque puerorum animæ: non enim x sunt. Peccatorum autem animæ statim hinc tur. Id palam est ex Lazaro et divite; et ristus ait: *Prodie animam tuam repentem a te l. 20*). Neque fieri potest, ut anima ex corressa, hinc erret et vagetur; neque id injuria. cum iter facimus in nota nobis et assueta um corpore amicti sumus, cum peregrinam limus, nescimus qua transire oporteat, nisi abeamus: quomodo anima ex corpore avulsa, a assuetum et cognitum habens, sine duce o ait eundem? Multisque aliis argumentis dclere est, non posse animam ex corpore egresmanere. Nam Stephanus ait: *Suscipe spiritum* (Act. 7. 58); et Paulus, *Dissolvi et cum*

peum dicit Chrysostomus Hom. 2 de Lazaro, Tom. 1, fia. 8, nempe secundum quorundam opinionem anientium dæmonas fieri. Sed id ibi solum dicitur de violenta morte decesserunt: illudque forte hoc o subintelligendum est: non verisimile enim est, animalibus decedentium omnium existimasse.

*Christo esse multo melius est* (Philipp. 1. 23). De patriarcha quoque Scriptura dicit: *Et appositus est ad patres suos, proventus in senectute bona* (Gen. 25. 8). Quod autem neque peccatorum animæ possint hic versari, audi divitem multa hac de re rogantem, nec impetrantem, qui si potuisset venisset ipse, et quam illic fierent nuntiasset. Unde palam est, post decessum ex hac vita animas in quamdam regionem deferri, nec posse huc reverti, sed terribilem illum diem exspectare. Si quis vero dixerit, Cur id quod petebant dæmones Christus fecit, cum in porcorum gregem ipsos intrare permisit? responderim ego, ipsum non id fecisse in gratiam illorum; sed ut multa sic dispensaret; primo, ut doceret eos qui a maliguis hujusmodi tyrannis liberati essent, quantam perniciem afferrent insidiatores hujusmodi; secundo, ut discerent omnes, dæmonas ne quidem porcos in vadere posse, nisi ipse permisisset; tertio, ipsos graviora in homines, quam in porcos, perpetratos fuisse, nisi in calamitate per magnam illam Dei providentiam servati fuissent. Nam quod magis nos quam bruta animalia odio habeant, nulli non manifestum est. Itaque qui porcis non pepercerunt, et in momento temporis omnes præcipitarunt, multo magis hominibus id fecissent, quos tenebant in desertum adducentes et abducentes, nisi etiam in hac ipsa magna quam exercebant tyrannide, Dei cura frenasset et coercuisset, ne perniciosiora facerent. Iude liquet, neminem esse, quin Dei providentia fruatur. Quod si non omnes uno eodemque modo, hoc quoque magnum providentiæ genus est. Nam ut cuique utile esse potest ratio providentiæ accommodatur. Ad hæc vero quæ dicta sunt, aliud inde discimus: quod scilicet non tantum omnibus simul provideat, sed etiam singulis seorsim; quod etiam discipulis indicavit dicens: *Vestri capilli capitis omnes numerati sunt* (Matth. 10. 30). Exque dæmoniacis id claro videre est, qui jam olim suffocati fuissent, nisi summe curante Deo servarentur. Propterea permisit eos abire in gregem porcorum, ut qui regionem incolebant, ejus potentiam discerent. Ubi namque nomen ipsius notum erat, ibi non valde se ostendebat: ubi vero nemo ipsum noverat, stolidusque populus erat, ibi miraculis magis fulgebat, ut illos ad divinitatis suæ cognitionem pertraheret. Quod autem stolidi essent ii qui civitatem illam incolebant, ex iis quæ in fine gesta sunt liquet. Cum oportuisset enim illum adorare, ejusque potentiam mirari, illum repulerunt, et rogarunt abscedere a finibus suis. Sed cur dæmones porcos occiderunt? Semper dæmones id curant ut homines in mœrorem conjiciant, semperque de illorum pernicie gaudent. Hoc item Jobo diabolus fecit, quia ibi etiam id Deus permisit: verum neque ibi diabolo obtemperavit, sed quod famulum suum vellet splendidiorem reddere, dæmonique omnem impudentiæ ansam præcidere, atque sua in justum facinora in caput ipsius retorquere. Et nunc quoque contra accidit, quam dæmones

• Alii, *quantam rabiem*.

volebant. Nam Christi potentia clarius predicabatur, ac nequitia dæmonum, ex qua ille eruit omnes qui ab ipsis detinebantur, manifestius apparuit, notumque fuit, illos ne in porcos quidem habere potestatem, nisi id permiserit universorum Deus.

4. *Porcorum diabolo traditorum historia anagogice explicatur. Descriptio lascivi et avari.* — Si quis autem hæc anagogice velit accipere, id utique licet, sed historia sic habet. Sciendum porro est homines porcorum instar viventes, dæmonibus esse capti faciles. Qui autem hæc patiuntur, homines cum sint, sæpe possunt illos superare; si vero porci omnino fuerint, non modo a dæmonibus exagitantur, sed etiam præcipitantur. Insuperque ne quis hoc rem esse fictam putaret, sed quisque crederet dæmones<sup>1</sup> vere exivisse, ex porcorum morte id manifestum efficitur. Illic vero perpente ejus mansuetudinem cum potestate conjunctam. Cum enim regionis incolæ, tot ab eo acceptis beneficiis, illum ab se discedere cogent, non restitit, sed discessit, eosque qui se doctrina ipsius indignos declarabant, reliquit, doctores assignans illis eos, qui a dæmonibus liberati fuerant, necnon subulcos, a quibus quæcumque gesta fuerant ediscere poterant: recedens porro ingentem ipsis timorem reliquit. Damni quippe magnitudo rei gestæ famam evulgabat, resque tanta ipsorum animos<sup>2</sup> perculerat. Undique rumores afferebantur, hæc gesta stupenda prædicantes, ab iis qui curati fuerant, a præcipitatis porcis, a porcorum dominis, a subulcis. Hæc porro nunc etiam videre est, multos in sepulcris dæmoniaco, quos nihil ab insanis cohibet, non ferrum, non catena, non multitudo hominum, non monita, non terror, non minæ, non quid simile. Cum quis enim lascivus corporum forma capitur, nihil differt a dæmoniaci: sed nudus ut ille circumvagatur, vestibus quidem indutus, sed vero amictu spoliatus, et gloria sibi debita nudatus, non lapidibus sese percutiens, sed peccatis lapide longe durioribus. Quis igitur hunc hominem ligare poterit sedareque, tam turpiter agentem, petulantem, numquam sui compotem, sed semper sepulcra adeuntem? Talia quippe sunt meretricum diversoria multo fœtore plena, multa putredine. Quid de avaro dicamus? nonne et ipse talis est? quis eum ligare unquam poterit? Non terrores, non minæ, non monita, non consilia (a): verum hæc omnia ille vincula rumpit: et si quis soluturus a vinculis accedat, adjurat eum ne solvatur, cruciatum maximum existimans non esse in cruciatu: quo quid miserabilius dicatur? Ille namque dæmon, etsi homines despiceret, at Christi jussui cessit, et cito a corpore abscessit; hic vero non cedit præcepto. Nam licet quotidie audiat illum dicentem, *Non potestis Deo servire et mammonæ* (Matth. 6. 24), etsi gehennam comminetur et intolerabilia supplicia, non obtemperat tamen, non quod Christo sit fortior, sed quod Christus nos non invitos ad resipiscentiam ducat. Ideoque illi quasi in

desertis versantur, etiamsi in mediis sint urbibus. Quis enim mente valens possit cum hujusmodi hominibus versari? Mallem certe cum sexcentis dæmoniaco habitare, quam cum uno hoc laborante morbo: quodque ita loquens non aberrem, probatur ex iis quæ utrique patiuntur. Hi namque eum qui se nihil læsit, inimicum sibi putant, voluntque eum qui liber est servum suum esse, ut in malis innumeris involvant; dæmoniaco vero nihil tale faciunt, sed morbum in se retinent<sup>1</sup>. Illi multas subvertunt domos, idque peragunt, ut nomen Dei blasphemetur, ac perniciæ sunt et urbis et orbis universi; hi vero a dæmonibus exagitati, miseratione et lacrymis digni sunt. Hi certe sine ullo sensu multa faciunt; illi ratione præditi impingunt, in mediis urbibus debacchantes, et novo quodam furore correpti. Quid enim tale faciunt dæmoniaco omnes, quale ausus est Judas, extremam aggressus iniquitatem? Certe omnes qui illum imitantur, sunt quasi ferae immanes ex carceribus elapsæ, civitates perturbant, nemine cohibente. Hi tamen vinculis undique stringuntur, qualia sunt, judicum terror, legum comminationes, vulgi maledicta, et alia plurima; his tamen illi disruptis omnia sus deque vertunt. Quod si quis hæc vincula auferret, is dæmonem illos occupantem clare cognosceret, qui certe multo et acrior et ferocior est eo qui nunc egressus narratur.

5. Verum quia id fieri nequit, verbo tamen teum ista fingamus, et catenas ejus omnes auferamus; tunc ejus furorem liquido sciemus. At feram a nobis notatam ne formiditis: in verbo namque tota scena consistit, neque in rei veritate idipsum conspicimus. Sit itaque homo quispiam, ignem ab oculis emittens, niger, qui in utroque humero dracones pendentes loco brachiorum habeat; os habeat in quo pro dentibus gladii sint infixi, pro lingua fons virus venenumque emittens; venter ejus omni fornace sit voracior, quæ omnia injecta deglutiat; pedes alis instructi et flamma quaris vehementiores; vultus ejus canis et lupi speciem referat; non humanam vocem emittat, sed quid insulare, injucundum, terribile: in manibusque flammam habeat. Horrenda forsitan vobis hæc videantur; sed nondum illum uti par erat depinximus: his quippe alia sunt addenda. Obvios quosque jugulet ac devoret, carnes laceret. Hoc monstro deterior est avarus, quasi infernus omnes invadit, omnes<sup>2</sup> devorans, communis humani generis hostis circumiens. Nullum quippe vult superesse hominem, ut omnia possideat. Neque hic tamen sistit gradum, sed postquam omnes cupiditate sua perdidit, terræ substantiam cupit abolere, illamque in aurum versam videre: neque tantum terras, sed montes, saltus, fontes et omnia quæ sub aspectum cadunt. Atque ut discatis, nos nondum ejus furorem totum demonstravisse: nemo sit qui illum accuset et terreat; sed tolle formidinem legum, et videbis illum arrepto gladio omnes trucidantem, nemini parcentem,